[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

	05.03.2021

	№
	162

О внесении изменений в постановление администрации Гайнского муниципального округа № 1177 от 27.12.2020 «О создании комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гайнского муниципального округа»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Гайнского муниципального округа № 1177 от 27.12.2020 «О создании комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гайнского муниципального округа» следующие изменения:
1.1. Состав комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гайнского муниципального округа изложить в следующей редакции:

Председатель комиссии:

- Глава муниципального округа – главы администрации Гайнского муниципального округа
Заместители председателя комиссии:

- Заместитель главы по строительству и ЖКХ администрации Гайнского муниципального округа;

- Директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты Гайнского муниципального округа»;

- Заместитель директора по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты Гайнского муниципального округа»

Секретарь комиссии      -     Начальник ЕДДС – аварийно-спасательного формирования муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты Гайнского муниципального округа»;
Члены комиссии:

 - Начальник пожарной части № 69 ГКУ ПК «Управления государственной противопожарной службы Пермского края» 14 отряда противопожарной службы Пермского края (по согласованию);

- Начальник 26 ОНПР по Кочевскому, Косинскому и Гайнскому муниципальным округам КПО УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю (по согласованию);

- Начальник отделения МВД России по Гайнскому району (по согласованию);

-  Главный врач ГБУЗ ПК «Северная больница КПО» (по согласованию);

- Начальник отдела по Гайнскому району территориального управления Министерства социального развития ПК по КПО (по согласованию);
-  Начальник Гайнского РЭС ПО СЭС (по согласованию);

- Начальник финансового управления администрации Гайнского муниципального округа;

- Директор МКУ «Отдел ЖКХ»;

- Заведующая территориальным отделом администрации Гайнского муниципального округа.

1.2. Функциональные обязанности членов комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гайнского муниципального округа внести дополнить:

Функциональные обязанности
Заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гайнского
муниципального округа - заместителя директора по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций – начальник МПО

муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты
Гайнского муниципального округа»
Отвечает за планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (по направлению защиты от ЧС).
Он обязан:
· а)
В режиме повседневной деятельности
· принимать участие в разработке и корректировке Плана действий Гайнского муниципального округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· организовать обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях;
· проводить подготовку штабов по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций объектов экономики и служб округа по их предназначению в экстремальных ситуациях мирного времени;
· готовить систему управления гражданской обороны округа к работе в условиях мирного времени;
· обеспечить своевременное оповещение руководящего состава и населения округа об угрозе радиоактивного и химического заражения, наводнения или другого стихийного бедствия;
· участвовать в составлении Плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и осуществлять контроль за его выполнением;
· осуществлять подготовку разведформирований, дозиметрического и химического контроля, а также справочной документации для прогнозирования радиационной и химической обстановки.
· участвовать в подготовке заключения о целесообразности размещения на территории округа объектов, потенциально опасных для жизни и здоровья населения и природной среды;
· участвовать в анализе состояния работы на объектах округа по предупреждению ЧС, готовить предложения в государственные органы по повышению уровня этой работы.
б)
В режиме повышенной готовности:
· с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) прибыть к председателю КЧС и ОПБ округа для получения распоряжения;
· организовать оповещение и сбор членов КЧС и ОПБ;
· участвовать в формировании (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки в районе возможного бедствия;
· принять меры к усилению наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально-опасных объектах;
· участвовать в анализе полученных данных об обстановке, прогнозировании возможности возникновения ЧС и их масштабов;
· осуществлять контроль за проведением мероприятий по защите населения и окружающей среды, а также приведением в готовность сил и средств, уточнять планы их действий.

в)
В режиме чрезвычайной ситуации.
· прибыть к председателю КЧС и ОПБ округа для получения распоряжения;
· по указанию председателя КЧС и ОПБ округа организовать оповещение членов комиссии;
· организовать доведение информации (сигналов) до руководящего состава предприятий, организаций, учреждений;
· прогнозировать обстановку и подготовить предложения для принятия решений;
· организовать работу служб округа по ликвидации последствий стихийных бедствий, крупных производственных аварий и катастроф;
· организовать разведку очагов химического, радиоактивного заражения, района аварии и обеспечить соблюдение населением правил поведения;
· организовать учет выполнения мероприятий по ликвидации последствий ЧС, привлечения сил и средств;
· готовить необходимые данные для информирования организаций и населения о положении дел и ходе работ;
· организовать своевременное представление донесений в Главное управление МЧС России по ПК, ГКУ «Гражданская защита» о создавшейся ЧС и принятии мер по ее ликвидации.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Гайнского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы округа по строительству и ЖКХ.
Глава муниципального округа –
глава администрации

Гайнского муниципального округа                                               Е.Г. Шалгинских